
Nábor zaměstnanců z pohledu GDPR 
Mgr. Josef Bátrla 

Praha, 22. 3. 2018 



Představení  

Zaměření kanceláře KROUPAHELÁN advokátní kancelář, s.r.o. 

- Závazkové právo 

- Právo duševního vlastnictví 

- Ochrana osobních údajů 

- IT právo a právo kybernetické bezpečnosti 

- e-commerce a další. 

 
Mgr. Josef Bátrla 
Advokátní koncipient 
 
Právo IT, kybernetická bezpečnost, ochrana osobních údajů, právo 
duševního vlastnictví 
 
batrla@kroupahelan.cz 



Osnova 

Získání 
kontaktu 

Prověrka 

Hodnocení 

Rozhodnutí 

Na co si dát 
pozor 



Získání kontaktu (1) 

Získání kontaktu 

Od subjektu 
údajů 

„Žádost“ 
subjektu 

Mimo subjekt 
údajů 

Zprostředkování 



Získání kontaktu (2) 

Od subjektu údajů: 

- Žádost subjektu prostřednictvím formuláře 
uvedeného na stránkách zaměstnavatele 

- Sbírají se osobní údaje 
- Životopis 
- Dotazník  

- Na co si dát pozor při sběru: 
- Mít správný právní důvod 
- Konkrétní účel 
- Poskytnutí informací dle čl. 13 GDPR 

- I. vrstva 
- II. vrstva 

 

 





Získání kontaktu (4) 
Povinnost informovat (čl. 13/14 GDPR) 
• totožnost a kontaktní údaje správce a jeho případného zástupce (popř. DPO);  

• účely zpracování, pro které jsou osobní údaje určeny, a právní základ pro zpracování 
(pokud oprávněný zájem tak i jeho vysvětlení); 

• případné příjemce nebo kategorie příjemců osobních údajů; 

• případný úmysl správce předat osobní údaje do třetí země...;  

• doba, po kterou budou osobní údaje uloženy, nebo není-li ji možné určit kritéria použitá 
pro stanovení této doby; 

• existence práva požadovat od správce přístup k osobním údajům týkajícím se subjektu 
údajů, jejich opravu nebo výmaz, popřípadě omezení zpracování, a vznést námitku proti 
zpracování, jakož i práva na přenositelnost údajů; 

• pokud je zpracování založeno na souhlasu, existence práva odvolat kdykoli souhlas, aniž je 
tím dotčena zákonnost zpracování založená na souhlasu uděleném před jeho odvoláním; 

• existence práva podat stížnost u dozorového úřadu; 

• skutečnost, zda poskytování osobních údajů je zákonným či smluvním požadavkem, nebo 
požadavkem, který je nutné uvést do smlouvy, a zda má subjekt údajů povinnost osobní 
údaje poskytnout, a ohledně možných důsledků neposkytnutí těchto údajů; 

• skutečnost, že dochází k automatizovanému rozhodování, včetně profilování uvedenému 
v čl. 22 odst. 1 a 4, a přinejmenším v těchto případech smysluplné informace týkající se 
použitého postupu, jakož i významu a předpokládaných důsledků takového zpracování 
pro subjekt údajů. 

 



Získání kontaktu (5) 

Na co si dát pozor: Informujte i v případě, kdy 
nepoužíváte formulář, ale máte dedikovaný e-mail 



Získání kontaktu (6) 

Získání kontaktů prostřednictvím zprostředkovatele: 

- Pracovní agentura 
- Nutno posoudit postavení pracovní agentury 

(správce vs. zpracovatel) 

- Kdo plní informační povinnost? 

- Kdo získává právní důvod? 



Prověrka uchazeče (1) 

Prověrka 
uchazeče 

Ústní 
pohovor 

Mimo ústní 
pohovor 

Sociální 
sítě 



Prověrka uchazeče (2) – ústní pohovor 

Právní úprava: 

- Základní úprava v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce  
- § 16, §17 a § 316 – údaje o těhotenství, sexuální orientaci apod. – 

zabránění diskriminace 
- § 30 – získávání informací bezprostředně souvisejících s uzavřením 

smlouvy 

- Související úprava v zákoně č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení 
a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně 
některých zákonů (tzv. antidiskriminační zákon) 

- Další právní úprava (zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti - 
§12) 

GDPR: 

- Údaje o sexuální orientaci, zdravotním stavu, víře a politické 
orientaci (čl. 4 a 9 GDPR) 

 



Prověrka uchazeče (3) – ústní pohovor 

Co lze od subjektu údajů vyžadovat a na co si dát 
pozor: 

- Dotazníky zaměstnavatele 

- Přiměřenost: 
- Výpis z rejstříku trestů 

- Kopie občanského průkazu 

- Apod. 

 



Prověrka uchazeče (4) – mimo ústní pohovor 

Sociální sítě 
- Je to zpracování osobních údajů? 
- Je rozhodný obchodní/osobní účel profilu? 
- Jaký právní důvod? 
- Jaké osobní údaje? 
- Je nutno informovat? 
- Můžu poprosit o přidání do přátel? 
Reference 
- Pouze hodnocení práce zaměstnance, kvalifikace 

zaměstnance, schopnosti zaměstnance a skutečnosti 
se vztahem k výkonu práce 

 



Prověrka uchazeče (5) 

 

 



Prověrka uchazeče (6) 

Zdroj: Stanovisko WP29 č. 2/2017 ke zpracování osobních údajů na pracovišti 



Hodnocení uchazeče (1) 

Rozhodnutí soudního dvora EU ze dne 20. 12. 2017 
ve věci C-434/16 – Nowak: 

- Zkoušky certifikovaného účetního  

- Neúspěšné složení 

- Žádost o přístup k informacím 

 

 



Hodnocení uchazeče (2) 

„Článek 2 písm. a) směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů musí být 
vykládán v tom smyslu, že za takových podmínek, 
jako jsou podmínky ve věci v původním řízení, 
představují písemné odpovědi uvedené zkoušeným 
při odborné zkoušce a případné korekturní 
poznámky zkoušejícího pojící se k těmto odpovědím 
osobní údaje ve smyslu tohoto ustanovení.“ 



Hodnocení uchazeče (3) 

Fáze před rozhodnutím o přijetí/odmítnutí 

- zásada minimalizace 

- kdo má k osobním údajům přístup 

- kde jsou osobní údaje uchovávány 

- tzn. dodržovat všechny povinnosti dle GDPR 



Rozhodnutí o přijetí uchazeče (1) 

Rozhodnutí 

Přijetí 

Odmítnutí 



Rozhodnutí o přijetí uchazeče (2) 

Přijetí i odmítnutí 
- Archivace 

- „Personal data submitted in support of a job application 
should normally be deleted as soon as it becomes clear 
that an offer of employment will not be made or is not 
accepted by the job applicant. Where such data are stored 
with a view to a further job opportunity, the data subject 
should be informed accordingly and the data should be 
deleted if he or she so requests.“ 

zdroj: Doporučení CM/Rec (2015) 5 Výboru ministrů členským 
státům ohledně zpracování osobních údajů v souvislosti se 
zaměstnáním, odstavec 13.2 

- Maximální doba uchování 
- Účely uchování 

 



Na co si dát pozor (1)  

Je úprava finální? 



Na co si dát pozor (2) 

Stanovení právního titulu 



Shrnutí 

Dát si pozor na to, že:  

- definice osobních údajů je široká (viz rozhodnutí Nowak); 

- ke zpracování osobních údajů musím mít stanoven účel a 
právní důvod; 

- je potřeba vyvarovat se souhlasu; 

- subjekt údajů musí být o zpracování informován; 

- nelze zpracovávat všechny osobní údaje a všemi způsoby; 

- nelze osobní údaje uchovávat po neomezenou dobu; 

- je nutno dodržovat všechny zásady GDPR; 

- právní úprava se může mírně změnit v případě novelizace 
zákona č. 101/2000 Sb. 



Prostor pro dotazy 



 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

 

 

 
kancelar@kroupahelan.cz 

http://kroupahelan.cz/ 

https://www.facebook.com/kroupahelan/  

 

 
 

mailto:kancelar@kroupahelan.cz
mailto:kancelar@kroupahelan.cz
mailto:kancelar@kroupahelan.cz
http://kroupahelan.cz/
http://kroupahelan.cz/
http://kroupahelan.cz/
http://kroupahelan.cz/
http://kroupahelan.cz/
https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.facebook.com/kroupahelan/
https://www.facebook.com/kroupahelan/

